Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

De lege agraria III

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

fit. Hac ego vos concipiisse pro vestra stultitia, atque in temperantia non miror: sperasse, me consule, alesqui posse, demiror. Nam cum *omnium consulium* gravis in republi cuitodienda cura, ac diligentia debet esse, tum eorum maxime, qui non in curiabulis, sed in campo sunt consules facti. nulli populo Rom. pro me maiores nuci spopondent: mihi creditum est: à me petere, quod debet, me ipsum appellare debetis. Quemadmodum, cùm petebam, nulli me vobis auctores generis mei commendarunt: sic, si quid deliquerit, nulli sunt imagines, qua me à vobis deprehendit. Quare, modo ut vita suppetat, quamquam ego sum is, qui eam possim ab istorum sceleri, insidiisq; defendere: pollicor hoc vobis. Quirites, bona fide: tempore, vigilanti homini, non timido: diligenti, non ignavo commisisti. Ego is consul, qui concionem metuam? qui tribunos pleb. perhorrecam? qui saepe, & sine causa tumultuer? qui timente mihi in carcere habendum sit, si tribunos pleb. duci iustisset? Ego nondum vestris armis armatus, insignibusque amplissimis ornatus, imperio, auctoritate, & non horru in hunc locum progrederi, vobisque auctoribus improbitati hominis regnare: nunc vereat, ne resp. tantis munera praesidiis, ab istis vinci, aut opprimi possit? Si antea timuissim, hac concione, hoc populo, certè non vereat. Quis enim umquam tam secunda concione legem Agrariam suscit, quam ego disfussi? si hoc dissudere est, ac non disturbare, ac pervertere. Ex quo intelligi, Quirites, potest, nihil esse tam populare, quam id,

quod ego vobis in hunc annum consul popularis offero, pacem, tranquillitatem, otium. Quis nobis designat timebitis, ea ne accidere possint, consilio meo, ac ratione prouisa sunt, non modo vos eritis in otio, qui semper esse volueratis, verum etiam istos, & quibus otio negotium facessimus, otiosissimos reddam. Etenim illis honores, potestates, divitiae, ex tumultu, atque *ex diffensionibus* vestrum comparari solent: vos, quorum gratia in suffragiis constitut, libertas in legibus, & honos in judicis & reputate magistratus, & res familiares in pace, omni ratione otium tenere debetis. Nam, si hi, qui propter desidium in otio vivunt, ramea in tua *tuoi inertia* capiunt volupiem: sub ipso otio, quo vos fortunam regitis, si hunc & statum, quem habetis, esse meliorem non ignoratis, non ut quissum, sed vita partum otium teneritis. Quod ego & concordia, quam mihi constitui cum collega, & invictissimi hominibus, quos in consulatu iuvimicos esse & animis, & corporis actibus providi: omnibus prospici sanè, & revocavi. idem tribunis pleb. denuntiavi, quid turbulent, me consule, constarent. Summum, & firmissimum est illud communibus forunis praesidium. Quirites, ut, qualevis vos hodierno die maxima concione mihi pro salute vestra praebeatis, & pro certo pollicor hoc vobis, atque confirmo, me esse perfectum, ut jam tandem illi, qui honori inviderunt meo, ramea vos universos in consule deligendo plenum vidisse fateantur.

M. TULLIVS CICERO DE LEGE AGRARIA, CONTRA P. SERVILIUM RULLUM, TRIBUNUM PLEBIS, AD POPULUM. ORATIO DECIMASEPTIMA.

SYNOPSIS.

Accusatus Cicero à tribuni pleb., quod syllanarum a assignationum possessoribus gratificaretur, & legi Agraria Rulli tam velim membris obserret. His criminationibus respondet hac oratione Cicero.

OMMODIS fecissent tribuni pleb. Quirites, si, que i apud vos de me deferunt, ea cōram patius, me presente, dixissent. nam & equitatem vestre disceptationis, & consuetudinem superiorum, & jus sux potellatis itinseruent.

sed quoniam adhuc præsens certamen, contentionemque fingerunt: nunc, si videtur eis, in meam concionem procedant, & quod provocati à me, venire noluerunt, revocati latenter reverantur. Video quodam, Quirites, strepitu sufficiente nescio quid, & non eosdem vultus, quos proxima

mea

1. *Ego usitatum vestrum armis, armavisse.* [Loca ista non est fracta; nam Pall. pr. Ego cum refert, itaque civis recti. Pall. sec. Ego sum deputatus, &c. Mox ubi hodie legis: nunc revere nescio, &c. habet Pall. sed. refertur recte at P. R. causa, pr. refertur: nescio revere at P. R. P. quoniamdo & c. s. editi, nisi quod primus esset. Putaneas tentabat: nunc revere tanta manente prædictus ac resp. ab istis, &c.]

2. *Nec breviter habeam progrederi dubisque.* [Mis. nostri & soliti ante centum & triginta annos, non habeo in iure suum progrederi pugna, rebifgar, quod sepe in omnibus fore adhuc imprecisum, excepta Lambiniana, & quique tradidit, &c.]

3. *Potius recte nego unum factissimum.* [Hic est conjectura Sigoni: nam vulgo est, & certe, ut antiquiores edd. quibus inter alias frustringunt, quod in Pall. pr. quippe sec. editi, agere ceteris redolam, quod atque etiam restat in editione anni CCCCCLXXXIII: qui tamen, et ceteris, & quique tradidit, &c.]

4. *Hinc in iudicio ex a postate magistrorum, & res familiares in pace.* [Pall. hinc in iudicio & agere in magna ramea familiares in pace, neque aliud editio prima, nisi quo ipsa hinc secunda rameo præter hinc, &c.]

5. *Neam si hic, &c.* [Pal. prim. Nam et si ei. edd. veit. Nam et si bi. Pal] secund. Tamen & hinc.

6. *Sicutum quoniam habetis, esse malorem non ignoratis: non ut quatinus, sed, &c.* [Pal. pr. statum quoniam habetis esse non ignoratis, & quoniam, sed, &c. sec. statum quoniam habetis esse non ignoratis non quatinus sed, quo modo habet quoque editio prima: verum secunda retinet, ignoratis & quoniam, &c.]

7. *Quod ego & ceteri.* [Sie Pall. editione secunda, nam prima, ex eiusdem, quod recipit Lambiniana.]

8. *Inscrutissima in bonitatem, quoniam, &c.* [Proponam Criticis & hec longe meliorem scripturam monobernam. Pall. pr. inscrutissima in iste bonitatem, quoniam, & in Cox. iudicio esse & expediti latentes prædicti, in scripsit iste bonitatem, quoniam, & in conf. iuribus esse & ceteris primis aliis prædicti, atque his fore similia videntur in editionibus excolisis.]

9. *Pro certe pollicer hinc dubium, &c.* [Palat. sec. atque Erfurd. pro certe respectu pollicer, &c.]

10. *Tamea vulgata Latina vix est. erit, si logamus diligenter.* [Logamus diligenter]

11. *Atque non de me deferunt.* [Editiones plenè accepterat, deuolentes, sed absunt ab eis utratis profectionis, non aut. Pall. & liber Capaci-

mea concio. proponerunt, in hanc concionem mihi retulisse. Quare a vobis, qui nihil de me credidistis, ut eam voluntatem, quam semper habuistis erga me, reineatis, peto: a vobis autem, quos leviter immutatos esse sentio, parvam exigui temporis usuram bona di me opinioni postulo, ut eam, si, que dixerim, vobis probabo, perpetuo retineatis: si aliter, hoc ipso in loco depositam, atque abegetam relinquatis. Completi sunt animi, auresque vestre, Quirites, me gratificarem septem tyrannis, ceterisque Sullanarum assignationum possessoribus. Agraria legi, & commissarii vobis observere. Hoc si qui crediderunt, illud prius crediderint necesse est, has lege Agraria, quae promulgata sit, adimi Sullanos agros, vobisque dividere, aut denique minuti privatorum possessiones, ut in eas vos deducantini. Si ostendo, non modo non adimi cuiquam glebam de Sullanis agris, sed etiam genus id agrorum, certo capite legis impudentissime i confirmari, atque sanciri: si doceo, agris, qui à Sulla sunt dati, sic diligenter Rullum sua lege consulere, ut facile appareat, eam legem, non à vestro cum commodorum patrono, sed à Valgi genero esse conscriptam: num quid est causa? Quirites, quin illa criminatione, qua in me absentem usus est, nos solam meam, sed etiam vestram diligentiam, prudentiamque despicerit? Caput est legis XL. de quo ego confutor. Quirites, neque apud vos ante feci mentionem, ne aut refractare obductam jam reipub. cicatricem videret, aut aliquid alienissimo tempore nova dissensionis commovere: neque vero nunc ideo disputabo, quod hunc statum reip. non magnopere defendendum putem: praeferim qui otii, & concordia patrum me in hunc annum reipub. professus sim: sed ut doceam, Rullum posthac in his saltu tacere rebus, in quibus de se, & de suis factis taceri velit. Omnium legum iniquissimam, dissimilimamque legis esse arbitror, eam quam L. Flaccus, interrex, de Sulla tulit, VT OMNIA, QVAE VMOQVEILLE FECISSET, ESSENT RATA. nam cum ceteris in civitatibus tyranni instituta, leges omnes extinguantur, atque tollantur, hic reipub. tyrannum lege constituit. Est invidiosa lex, sicut dixi: verumtamen habet excusationem, non enim videtur hominis lex esse, sed temporis. Quid, si est hec multo impudentior? Nam Valeria lege, Corneliiisque legibus, & cripitatur, cum datur: conjugitur impudentia gratificatio cum acerba injuria: sed tamen haber in illis legibus spem nonnullam, & ille, cui ademptus est, aliquem scrupulum, cui datus est. Rulli cautio est hec, QVAE POST C. MARIUM, CN. PAPIRIUM, CONSULES. Quam procul a suspicione fugit, quod eos consules, qui adversarii Sulla maxime fuerunt, potissimum nominavit? Si enim Sullam dictatorem nominasset: perpicuum fore, & invidiosum, arbitratus est. Sed & quem vestrum tam tardo ingenio fore putavit, cui post eos consules, Sullam, dictatorem fuisse, in mente venire non posset? Quid ergo ait Marianus tribunus pleb. qui nos

Sullanos in invidiam rapit? QVAE POST MARIUM PT CARBONEM, Coss. agros, edificia, lucus flagra, loca, 7. possessiones, exlam & mare pratermit: certa complexus est FVLCICE DATA, ASSIGNATA VENDITA, CONCESSA SVNT, a quo, Rulli? Post Marium & Carbonem, Cos. & quis assignavit? quis dedit? quis concedit? prater Sullam? EA OMNIA EO IVRE SINT. Quid rure? labela stat videlicet nefcio quid, nimium acer, nimium vehemens tribunus Pleb. 9. Sullana recindit: 10. Vnde QVAE OPTIMO IVRE PRIVATA SINT. Etiamne meliore, quam paterna, & avita? Meliore. At hoc Valeria lex non dicit: Cornelia leges non faciunt: Sula ipse non postular. Si isti agri partem aliquam juris, aliquam similitudinem propriz possessionis aliquam spem diuturnitatis attingunt, nemo est tam impudens istorum, qui agi secum praelate arbitetur. Tu vero, Rulli, quid quans? quod habent, ut habeant? quis vetat? ut privatum. At ita latum est, ut melior tui socii fundus Irpinus sit, five ager Irpinus, totum enim possidet) quam meus paternus, avitusque fundus Arpinas. id enim caves. OPTIMA enim iure ea sunt profecto prædia, quæ optima conditio sunt. Libera, meliore jure sunt, quam serva. capite hoc, omnia, quæ serviebant, non servient. Soluta, meliore in causa sunt, quam obligata. 11. eodem capite obligata omnia, si modo Sullana sunt, liberantur. Immunita, commodiore conditione sunt, quam illa, quæ penitent. Ego Tusculanus pro 12 aqua Crabra vegetal pendam, 13. quia à municipio fundum accepi. Ita Sulla mihi datum est, Rulli legi non penderem. Video vos, Quirites, sicuti res ipsa cogit, commoveri vel legis, vel orationis impudentia, legis, quæ melius Sullana prædictis constitut, quam patentes: orationis, quæ 14 ejusmodi causa insimilate quemquam audiat, fationes Sullæ essent nimium vehementer defendere. At si illa solum sanciret, quæ à Sulla essent data: tacerem: modo ipse se Sullanum esse confiteretur, sed non modo illis caver, verum etiam aliud quoddam genus donationis inducit: & is, qui à me Sullanas possessiones defendi crenatur, non eas solum facit: verum ipse novas assignationes institut, & repentinus Sulla nobis exortur. Nam attendite, quātas concessiones agitorum hic nosfer objurtagr uno verbo facere conetur. QVAE DATA, DONATA, CONCESSA, VENDITA. Patior. audio. quid deinde? POSSESSA. Hac tribunus pleb. promulgare aulus est, ut, quod quilibet post Marium & Carbonem, Coss. possidet, id eo jure teneret. 15. quod qui optimo privatum? etiamne si ejecit? etiamne si clam, si precario venit in possessionem? Ergo hac lege sui civile, caule possessionum, prætorum interdicta tollentur. Non mediocriter res, neque parvum sub hoc verbo furtum, Quirites, latet. Sunt enim multi agri lege Cornelia publicati, nec cuiquam assignati, neque venditi, qui à paucis hominibus impudentissime possidentur, his caver, hos defendit, hos privatos facit: hos inquam

t. Conferetur atque sanciri.) Pal. sec. & Cujac. famari, prætulerim legiōnem receperam.

2. In hunc annum reipub. profissive sum.) Fortasse, annum publicè profiss. Inquit Gulielmus.

3. Scriptum cum datur.) Melius Pall. Cujac. edd. vert. cxi.

4. Sed tanta inhibita illa legibus spem, &c.) Necesse habui revocare istam scripturam, cum non modo exclar in Pall. editio antiqua, sed etiam Turnebianam, ut prodiisset ipse meus libro xxv. Advers. cap. 16. qui consulatur. vulgo haec tenus legitimus, sed tamen haber in illis legibus.

5. Ille cui adempere, &c. datu. est.) Mallet. Puteanus, ademptum est. Cujac. edd.

6. Quem refutem.) Sic Pal. pr. & olim impressi. at sec. & Cujac. ann. quod minus forsan invidiosum.

7. Possidentes, ceterum, &c. publicè data, &c.) Turnebus d. cap. emendandum putat, possidentes publicè, ceterum, &c. retracta voce, quæ occupabat ordinem non sicut.

8. Quis assignari, quis dedit, quis exceptio præter Sullam?) Legendum putabat Puteanus, quia atdit, quæ assignari, quæ vendidi, ut singula Serviliae legi verba repecantur, quod ipsum ita fecerunt est Lambinus.

9. Sullana rescindit.) Gulielmus tentabat Sulla acta. Pal. nullæ sec.

habet Sullana rescindit.

10. UT QVAE OPT. &c.) Lambinus alter, quem non sequimur, quippe Festus auctor, formalē magistratum adici solitum, VTI QVI OPTIMA LEIGE EVERINT.

11. Eadem capite diligata omnia.) Turnebus d. cap. ait edd. Eadem capite utique omnia. & probat, at enim Pall. Cujac. item edd. vert. exhibens Eadem capite subiecta omnia, quod ego omnino malim.

12. Aqua Crabra.) Mlf. & antiquè edici Crabra, sed in epistolis ad Tritonem, ut hec Crabra vocat. De Crabra quid agatur, eis nunc quidem sicuti annis est aquæ, temen velias scribit. Gulielmus.

13. Quia è manu scindit fundum accepit.) Si liberi fundum tam viss. quam calcis editionibus, restitutendum, quia mancipis fundum, videndum tam.

14. Prosimodi causa.) Cujusmodi ea est quam Rullus suscepit, quæ cum Sulla acta confirmat maximè, impudentissime Rullus cum fulgurione impingit Ciceroni. hanc sententiam elicere posse ex his verbis non potarunt, qui ad conjecturas configunt, Gulielmus.

15. Quæ qui optimo privatum?) Est à Turnebo, haec tamen absit particula quæ, quæ tamen non ideo est in Pall. Cujac. sur. vert. edd. in quibus solum, quod est.

quam, agros, quos sulla nemini dedit, Rullus non vobis assignare vult, sed eis condonare, qui possident. Caysam quo, cures, qui majores vobis in Italia, Sicilia, duabus Hispanis, Macedonia, Asia que siverunt vniuersitatem patiamini, cum ea, qui vestra sunt, condonari possessoribus eadem lege videatis. Jam, totam legem, intelligitis, cum ad paucorum dominationem scripta sit, et ad Sullanum assignationis rationes esse accommodatissimam, nam sacer hujus, vir multum bonus est: neque ego nunc de illius honestate, sed et de generi impunitia dispuero. ille enim, quod haberet, retinere vult neque se Sullanum esse dissimilat. Hic, ut ipse habeat quod non habet, quod dubia sunt, per vos fancire vult: & , cum plus appetat, quam ipse Sulla: quibus ego rebus resisteo, Sullanas res defendere criminor. Habet agros nonnullos, inquit, sacer meus deferos, arque longinquos, vendet eos mea lege, quanti voler. haber in certos, ac nullo iure possessos: confirmabuntur optimo iure, haber publicos: reddam privatos, denique eos fundos, quos in agro Casinum optimos, & fructuosisimos conseruauit, cum usque eis vicinos proscripteret, et quod oculis consumando, ex multis praediis unam fundi regionem,

formamque perfecerit, quos nunc eum aliquo meo tener, sine ulla cura possidebit. Et, quoniam, qua de causa & quorum causa ille hoc promulgavit, ostendi: doceat ipse, num ego quem possessorum defendam, cum Agrariae legi res isto. Silvam Scantiam vendis, resp. possider: defendeo. Campanum agrum dividis: vos estis in possessione: non cedo. Deinde Italia, Sicilia, coeteratumque provinciarum possessiones, venaleis, ac proscriptas hinc lege video: vestra sunt prædia, vestra possessiones, resultam, arque repugnabo: neque patiar, a quoquam populum Romanum de suis possessiōibus, me confite, demoveri: præstet cum vobis nihil queratur. & Hoc enim vos errore vestri diutius non oportet. Num quis vestrum ad vim, ad facinus, ad cedens accommodatus est? nemo. Atqui ei generi hominum, mihi credite, Campanus ager, & præclarilla Capua servatur: exercitus contra vos, contra libertatem vestram, contra Cn. Pompejum constitutus: contra hanc urbem, Capua: contra vos, manus hominum audacissimorum; contra Cn. Pompejum, decem duces comparantur. & , quoniam me in concionem vestram, et vobis flagitiantibus, convocaverunt, differant.

M. TULLIVS CICERO

PRO

C. R A B I R I O,
PERDVELLIONIS REO,A D
Q U I R I T E S,

ORATIO DECIMA OCTAVA.

SYNOPSIS.

Quæstio. An Rabirius à crimine perduellionis sit absolvendus. **Accusator.** T. Labienus pleb. cuius patruus Q. Labienus cum L. Apuleio Saturnino (hic ut Glauciam Consularem faceret, Memmium consularem virum candidatum interfecerat, quo nomine Consules ex SC. armati Saturninum persequuntur. E Capitolo, ubi confugatur, Saturninus, cum fide publica descendisset in curiam, ut tunc more causa mactaretur, lapidibus est obrutus: Glaucia fratella curvix: Labienus causus: caput Saturnini per ludibrium à Rabirio per concus circumlatum) interfecit. Reus C. Rabirius. **Patronus Rabirii Cicero:** A & A (quod perduellionis causa esset) ad populum, Comitiis Centuriatis Annobu 690. Eventus. Metellus Celer, Prator, & Augur, aucto veriloche laniculo remoto, populi statum, qui in campo Centuriatis judicabat, irritum fecit. Nec T. Labienus accusator eam questionem instaurare alio die curavit.

T 51. Quirites, non est mea consuetudinis, initio dicendi rationem reddere, qua de causa quemque defendant, propterea quod cum omnibus civibus in eorum periculis semper satis justam mihi causam necessitudinis esse duxi: tamen in hac defensione capitatis, famæ, fortunaturumq;

omnium C. Rabirii, proponenda ratio videretur esse officii mei: propterea quod, qua justissima mihi causa ad hunc defendendum esse visa est, eadem vobis ad absolvendum debet videri. Nam me cum amicitia vetutatis, tum dignitas hominis, tum ratio humanitatis, tum mea vita perpetua consuetudo, ad C. Rabirium defendantem est adhortata: tum vero, ut id studiosum faciem, salus reip.

1. *Tum ad Sullam.*] Iam nunc primum accedit partcula tam, & Pall. Cuius, & veri, eod.

2. *De generi impunitia.*] Ita recte P. Manutius, inepte prius de genere. Kolum enim rangit Valgi generum.

3. *Quod scilicet confirmans.*] In causis veteris, item Pall. & Cuius legitur, scilicet confirmans; ideoque excludere non potest: tanto quidem minus: quod vulgari scilicet continuando, patrum hec quadraret, ob ea que proxime præfuerant. Gulielmus nostrus illi in mutatio in scilicet confirmante loquitur enim, unum fundi regiam formamque perficerat, non damno, sicut etiam quod idem legeres scilicet confirmans, tandem tunc iniuriam cupidorum nota Horatius.

4. *Si angulus ille*

Præmixte: decidat: 2. qui nunc defrueat: agendum.

4. Hoc enim vir erit: vestri diutius non sportus: 3. Sine præpositione editus ex auctoritate Pall. Cuius imo: & veterius edit. vulgata haec tenus in errore, minus recte: certe non necessario, nam versari, et judicari & irridicere ostendit simpliciter in Plautino quodlibet omnibus Gulielmus notet.

5. *Vobis flagitiantibus assecueramus.*] Verbum *assecurare* apud dictum de multis, nescio an etiam de uno, annobat Gulielmus: malum igit, vob. flag. consalem vocaverant, quod valde sit hec grave, & tanquam in bono lumine positum, verbum, error nasci potuit compendio krypta: con. *vocaverant*, lane fæde.